PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 911 DE 15 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "LIBERA

FOCHESATTO MIORANZA", AO CENTRO DE

CONVIVÊNCIA "MELHOR IDADE", OCALIZADO

À RUA 13 DE MAIO, BAIRRO IPÊ, NESTE

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS.

ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, Prefeito de Ara! Moreira Estado de Mato

Grosso do Sul, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas ela Lei Orgânica

Municipal, faz saber, que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte

Lei.

Art. 1° - Fica denominado de "LIBERA FOCHESATTO MIORANZA", AO

CENTRO DE CONVIVÊNCIA MELHOR IDADE, localizado à Rua 13 de Maio,

Bairro Ipê, neste Município.

Art. 2° - Os dados bibliográficos da homenageada ficam fazendo parte desta lei.

Art. 30 - A Administração municipal providenciará placa de identificação com os dados

da homenageada a ser afixada no local.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas às disposições em

contrário.

k)
ALEXANDRINO ALEXANDRINO ARE VALO GARCIA

PREFEITO DE ARAL MOREIRA MS.

Diário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgao de divulgação oficial do rnunicipio

ANO XIV N° 2327- Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

_-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
GABINETE DO PREFEITO

i NI° 91 t DE IS DE N110 DE 2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "LIBERA

FOCIIE.S vrro MIORANZA", AO CENTRO DE

CONN IN 1 \t - IN "MELHOR IDADE", OCALIZADO

t 13 DE MAIO, BAIRRO IPÊ, NESTE

NI1 "PIO DE ARAI. MOREIRA-MS.

ti t: ‘‘ BR I Nt AREVALO GARCIA. Prefeito de Aral Moreira listado de Mato

Virosso do Sul, no uso das prerrogativas que lhe ,ão conferidas ela Lei Oreanica

Municipal, faz saber, que a Camara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte

Lei.

.Art. 1" - Fica denominado de "LIBERA FOCHESATEO MIORANZA", AO

CENTRO DE CONVIVÊNCIA MELHOR IDADE. localizado á Rua 13 de Maio.

Bairro Ipé. neste Municiplo

Art. 2" - Os dados bibliográficos da homenageada ficam fazendo parte desta lei

Art. 3'- A Administração municipal providenciará placa de identificação com os dados

da homenageada a ser afixada no local

Art. 4" - Esta Lei entra em vigor na data de soa publicação revogadas ás disposições em

contra 1111

ALEXANDRINO ARE VALO GARCIA

PREFEITO DE ARAI_ MOREIRA MS.

21/35

iário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV N° 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

. Aprovado (4)2. .,:,'..,,,,,,,. X : Projeto de Lei
_

Rejeitado ( ) Projeto Decreto Legislativo 1

Por  • ! Projeto de Resolução i
 i

Requerimento

Sala das Sessões / /2023. Indicação

'r Moção

Prèfilàté

Autora: Vereador)-Vera Cruz

nEmenda

N2
001/2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE "UBERA FOCHESATTO MIORANZA'', AO

CENTRO DE CONVIVÊNCIA "MELHOR IDADE", LOCAUZACX) À RUA 13 DE

MAIO, BAIRRO IPÊ, NESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS.

Art. 1 _ F:cn rIPnrirninado de "UBERA FOCHESATTO MIORANZA", AO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA MELEOR IDADE, localizado à Rua 13 de Maio, Bairro Ipê, neste Município.

Art. 32 A administração municipal providenciará placa de Identificação com os dados da
homenageada a ser afixada no local.

Art. 29 Os dados bibliográficos da homenageada ficam fazendo parte desta lei.

Art. 49 • Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

,
, s

Plenário Agostinho Wolf, 10 de maio de 2023. ,

-• , ' /
-

/ )
N
\

\
. k .1 i'.'

VERA CRUZ GILSON 01 ERREIRA CLEONICE NUNES DOS SANI6S
Vereador° Presidente Vice Presidente

(

Arai Moreira

22/35

iário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do municipio

ANO XIV N° 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MARIO ELIAS FERREIRA ESTEVÃO CASTILHO

1' ̀,ecrercrto 20 Secretáno

GIOVA)-CORBARI
Vereador

JACKS014 MAC SA WILSON GÓ4tALVES DE OUVEIRA

(/ I Vereador Vereador

iário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV N° 2327 — Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA

Trata-se de propositura destinada em conceder a denominação UBERA FOCHESATTO

MIORANZA", AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA MELHOR IDADE, localizado à Rua 13 de

Maio, Bairro Ipê, neste Município.

LIBERA FOCRESATTO MIORANZA, inscrita no Registro Geral (RG) número

516241 SSP/MS, CPF número 407.869.351-20, nasceu no dia 16 de dezembro 1944,

em [rani (SC), filha de Valentin Fochesatto c de Madatin.a Grono,e a 6 (sexta) filha de

uma família de 07 (sete) irmãos.

Casou-se com André Elio Mioranza,com quem teve 06 (seis) filhos: Gilmar

Mioranza,Gilberto Miam" Leodir Mioranza, Ari Mioranza,Valdemir Mioranza

(falecido) e Clamietatir Mànanza.

Em 1978 mudou-se pata Costa Rica, hoje denominada do Vila Marques, sendo distrito

do Município de Arai Mateira, trabalhando com a agricultura junto com o seu esposo

e seus seu filhos.

Por ser arnacidadkdebeen, =imitadora, e que muito etrige~i.pani o dismaito de Vila

Marques, uma midhcz.de fé, que sempre participou -da ~católica, e tinha uma

imensa paixão em participar das encontros da Terceira idarkspie são promovidos pelo

Municipio.

Faleceu aos 72 anos de idade no dia 24 de agosto de 2017, no Hospital Santa Rita na

cidade de Dourados em decorrência de um Câncer de Pâncreas Avançado, ela era viúva

e deixou 05 (cinco filhos), 25 (vinte e cinco) netos e 09 (nove) bisnetos.

enári Agostinho Wolf, 9 de maio e 2023/  ,7

EIRA
iPV 1 e>,

NES

3

CLEONICE 14

".

SANTOS

Vice Presidente

I •

VERA CRUZ GILSON
•'" .0

Vereadora

Sit L\

Preside

'. 14141"111111" 111~amiege~~111~ 191111.1"111.111111~1~111~111.
Arai Moreira

24/35

Diário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV N° 2327 — Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE ARAI. MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MARIO EUAS FERREIRA
Ir Secretário

JAti(44s. )4át 6 14AC:o BARBOSA
Vereador

_ • -
ESTEVÃO CASTILHO

2° Secretár to

WILSON

GIOV IORBARI
Veíepdor

ÇALVES DE OUVEIRA
Vereador

Aral Moreir
tf.G.SLAT'VO €ORTE € ATUANTE

2 V3 5

iár .* Oficial Arai Moreira - MS Criado peia lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV N° 2327 - Segunda - Feira 19 de Junho de  2023

BIOGRAFIA

LIBERA FOCHESATIO MIOltANZA. inscrita no Registro Geral (RG) número

516241 SSI XIS. CPF número 407.869.351-20. nasceu no dia 16 de dezembro 1944 em

!rani (SC). filha de Valentin rochesatto e do, Madalina Grotto. é a sexta filha de uma

família de sete (7) irmãos.

Casou-se com André Elio Mioranza. com quem teve seis (6) filhos. Gilmar Mioranza.

Gilberto Mioranza. Leodir Mioranza. Ari Mioranza. X'aldemir Mtoranza (falecido) e

Claudemir Mioranza.

Em 1978 mudou-se para Costa Rica hoje chamado de Vila Marques sendo distrito do

Município de Arai Moleira. trabalhando com a agric.ultura junto com o seu esposo e seus

seis filhos.

Por ser uma cidadã de bem. trabalhadora. e que muito contribuiu para o distrito de Vila

'slarques-. uma mulher de Q. que sempre participou da itgeja católica. e tinha uma imensa

paixão em participar dos encontros da Terce:ra Idade que são promovidos pelo Município.

Faleceu aos 72 anos de idade no dia 24 de agosto de 2017. no Hospital Santa Rita na

cidade de Dourados em decorrência de uni Gincer de PAncreas As ançado. ela era viúva

e deixou cinco ç 5. fltio. kiw e cinco i.25) netos e nove (9) bisnetos.

Arai Moreira: MS. abril de 2023

26/35

Diário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgáo de divulgação oficial do rnunicipio

ANO XIV N° 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE: Finança, Orçamento e Fiscalização:
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 002/2023, de Autoria da vereadora
Vera Cruz.

PARECER

Após análise do Projetc de Lei Complementar. supracitado. somos de parecer
favorável.

•

De acordo.

WilecgrGOT-icalves
Relator

Sala das Comissões. 05 de junho de 2023

• Ji
Cleonice dos Santoá

Presidente

De acordo

Giova i Corbari
Vice-F(re$idente

Aral Moreir
LIGISLATIVOFORTUATUAN TF

27/35

Diário Oficial
,p.
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV N° 2327 — Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE: Finança, Orçamento e Fiscalização;
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 001/2023, de Autoria da vereadora

Vera Cruz.

PARECER

Após análise do Projeto de Lei Complementar. supracitado, somos de parecer

favorável.

;eA
Giova. Gostar'

Relior

Saia das Comissões. 05 de junho de 2023

De acordo:  ) ,

,
• "

Cleonice dos Santos
Presidente

De acordo:

VVilsdn Gonçalves
Membro

Aral Moreir
LEGISLATIVO FOIM ATUOU

iário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/1009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIV Ni' 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Proposição: Projeto de Lei n° 00112023

Autor: Vera Cruz

Data: 2410512023

Designo para Relate,- (a)

Vereador (a) Cata0L1-ya.. RA-Otràt)-6 C • IA0fbeACÁ2

C ueira
?residente da CnSSO d aço, Justiçae RwiaçAID Final

-fin .28105102G2e Qe», es-kic),

Yu; rY 00,1 L2f)2.5 ai kfeLv2aicr-c_

Ci2.96 9ue AGi)p...d G l(P
1:-.ce,}1<lna 0 c CeArAn' (-) . CrIrmu;;red":. rreWor....

a >.",:.4, (,.. ..,- yr:. ; i‘.,2 e (1,..,,,  1 Dieíe k> NcTio a_

‘• rrsno=i-Zo t, ).  :.%-)e '...., - .- ri; - w• (AI-, Cçà  /MJ- i
t

r! , J

r? Px'to Is •ri)N.001:ÍLá
J

29/35

fie e
Aral Moreira - MS Criado peia lei 686i2009
Orgáo de divulgação oficial do tiwnicipio

ANO XIV N° 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de  2023

Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE: Legislação. Justiça e Redação Final.
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 001/2023, de Autoria da vereadora
Vera Cruz.

PARECER

Após análise do Projeto de Lei supracitado, somos de parecer favorável

Saia das Comissões 24 de maio de 2023

De acordo I r",

• • Yr - /10-1-
J.o n M. Barbosa

Vice-Presidente

De acordo:  v

30/35

Diário Oficial
Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgaçáo oficiai do município

ANO XIV N° 2327— Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pronos,çao Projeto de Lei n° 00112023

Autor Vera Cruz

Data 05/06/2023

Designo para Relator (a)

.
Vereador (a)  Ou Ok) xv„

iij
:

, r

leoruce Nunes dos Santos
Presidente da Comissão de Finanças. Orçamento e Fiscalização

vyx i&x 5 ) LNArc C r\,*. cs rg 1 ,2c,2 3

C c, N,,ex wx,:, 55,cçz) 4-\1 NA)

(,2002 3 , A Pc;-, r\,.0 hvx •(5,1 5‹, N>t N.N '

RC A N \ le'N e. C--:s.c

= À kir el A 4-v"siNYN"., -vi

31/35

iário Oficial
Aral Moreira - MS Criado peia lei 688/2009
Orgão de divulgação oficiai elo município

ANO XIV N° 2327 — Segunda - Feira 19 de Junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE: Fmança, Orçamento e Fiscalização;
PARECER AO PROJETO DE LEI NP 001/2023, de Autoria da vereadora
Verá Cruz.

PARECER

Após analise do Projeto de Lei Corncierhentar, suracitado, somos de parecer
favorável

ri

Saia das Cornissoes, 05 de junho de 2023

De acordo:

;
,at ZiLi '

Cleonice dos Santos t Wils -Gonçalves
Presidente Membro

De acordo:

Aral Moreira
.EGISLCIVO LUTE

32/35